
GACETAGACETA
I N D I C E

Año XIIII - Edición 005 - Bucaramanga, Mayo 8 de 2007

ACUERDO No. 011 DE ABRIL 30 DE 2007

ACUERDO No. 012 DE ABRIL 30 DE 2007

ACUERDO No. 013 DE ABRIL 30 DE 2007

1-2

2-4

4-6

..........................................

..........................................

..........................................



ACUERDO No. 011 DE 2007
30 de Abril

 “POR EL CUAL SE CREA UN NUMERAL Y SE 
ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA,  SECCIÓN FONDO DE 

VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE 
BUCARAMANGA, PARA  LA VIGENCIA FISCAL 

DE 2007”

EL CONCEJO DE BUCARAMANGA

En uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales,  en especial las que le confiere el artículo 

313 de la C.N., la ley 136 de 1.994 y el artículo  100 
del Decreto 076 del 2005 y

CONSIDERANDO

a) Que el Decreto Municipal No. 076 del 2005 en su 
artículo 100 prevé la presentación de proyectos de 
acuerdo sobre créditos adicionales al presupuesto 
cuando sea indispensable aumentar las 
apropiaciones autorizadas inicialmente.

b) Que a treinta y uno  (31)  de diciembre del año 
2006, EL FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
DE BUCARAMANGA, presentó excedentes 
financieros por valor de CUATROCIENTOS 
VEINTICINCO MILLONES CIENTO CINCO MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS   
($425.105.887.oo) Mcte., según certificaciones 
expedidas por la Secretaría de Hacienda y la 
Tesorería del municipio de Bucaramanga, de fechas 
27 de Marzo de 2.007. 

c) Que se requiere adicionar los anteriores recursos 
al Presupuesto del Fondo de Vigilancia y Seguridad 
de Bucaramanga, de la presente vigencia, recursos 
que serán destinados a: A)  COMPRA DE EQUIPO 
AUTOMOTOR, así: 1) Dos trailer para la 
implementación del CAI MOVIL, 2) Cinco 
motocicletas con destino al CAI MOVIL, 3) Un taxi 
para la Seccional de Inteligencia  (SIPOL) y B)  
MANTENIMIENTO DE SEDES con la construcción 
de dos  CAI en la ciudad de Bucaramanga: uno para 
la comuna dos  (Norte) blindado, y otro para la 
Comuna once  (Sur) sin blindaje.

d) Que el plan de inversión fue aprobado mediante 
acta Nro. 001 del año 2007 por el Consejo del Fondo 
de Vigilancia y Seguridad de Bucaramanga. 

E) Que para la correcta ejecución del presupuesto es 
necesario adicionar el Presupuesto General de 
Rentas y Gastos del Municipio para la presente 
vigencia fiscal.

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Créase el siguiente numeral:

A. PRESUPUESTO DE INGRESOS
1 INGRESOS
12     RECURSOS DE CAPITAL
121   RECURSOS DEL BALANCE
1211 Excedentes financieros vigencia 2006

DEFINICIÓN:

EXCEDENTES FINANCIEROS:
Ingresos provenientes de recursos que no se 
comprometieron a 31 de diciembre de 2006.

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el Presupuesto 
General de Rentas y Gastos del Municipio de 
Bucaramanga, Sección Fondo de Vigilancia y 
Seguridad de Bucaramanga, de la presente vigencia 
así:

A         PRESUPUESTO DE INGRESOS
1          INGRESOS 
12        RECURSOS DE CAPITAL
121      RECURSOS DE BALANCE
1211    Excedentes financieros vigencia 2006        $425.105.887

TOTAL ADICIÓN DE INGRESOS       $425.105.887
                 =========

B. PRESUPUESTO DE EGRESOS
21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
212 GASTOS GENERALES
2121 ADQUISICION DE BIENES
20214 COMPRA DE EQUIPO AUTOMOTOR        $ 221.105.887
2122 ADQUISICION DE SERVICIOS
21221 MANTENIMIENTO DE SEDES        $204.000.000

                        -----------------

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS       $425.105.887

ARTÍCULO  TERCERO:    El presente Acuerdo rige 
a partir de la fecha de su publicación. 

Se expide en Bucaramanga a los veinticuatro  (24) 
días del mes de Abril del año Dos Mil Siete (2007). 

El Presidente,

PEDRO PABLO AMAYA FAJARDO

La Secretaria General,

ADRIANA DURÁN CEPEDA
.

1

Mayo/2007



2

Mayo/2007

El Autor,

HONORIO GALVIS AGUILAR
Alcalde de Bucaramanga

El Ponente,

YOLANDA BLANCO ARANGO
Concejal de Bucaramanga

Los suscritos Presidente y Secretaria General del 
Honorable Concejo de  Bucaramanga.  

CERTIFICAN:

Que el presente Acuerdo No. 011 de 2007, fue 
discutido y aprobado en dos (02) sesiones 
verificadas en distintos días de conformidad con la 
Ley 136 de 1994.

El Presidente,

PEDRO PABLO AMAYA FAJARDO

La Secretaria General,

ADRIANA DURÁN CEPEDA

PROYECTO DE ACUERDO No. 011 “POR EL CUAL 
SE CREA UN NUMERAL Y SE ADICIONA EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA,  
SECCIÓN FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
DE BUCARAMANGA, PARA  LA VIGENCIA 
FISCAL DE 2007”

Recibido en la Secretaria Administrativa del 
Municipio de Bucaramanga,  hoy veintiséis (26) de 
Abril del año  2007.

LUIS ALFONSO MONTERO LUNA
Secretario Administrativo

REPÚBLICA DE COLOMBIA, DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER, MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.

Veintiséis (26) de Abril del año  2007.  

PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE

HONORIO GALVIS AGUILAR
Alcalde Municipal

ALCALDÍA DE BUCARAMANGA

CERTIFICA:

Que el anterior Acuerdo No. 011 de 2007, expedido 
por el  Honorable Concejo Municipal de 
Bucaramanga, fue sancionado en el día de hoy 
veintiséis (26) de Abril del año  2007.

El Alcalde,

HONORIO GALVIS AGUILAR
Alcalde Municipal

ACUERDO No. 012 DE 2007
30 de Abril

“POR EL CUAL SE CREAN UNOS NUMERALES 
Y SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL 

DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA - ADMINISTRACIÓN CENTRAL, 

PARA LA VIGENCIA FISCAL 2007”

EL CONCEJO DE BUCARAMANGA

En uso de sus atribuciones constitucionales  y 
legales, en especial las que le confiere el Artículo 313 
de la Constitución Nacional, la Ley  136 de 1994 y el 
Artículo  100 del Decreto 076 del 2005 y

CONSIDERANDO:

a) Que el Decreto Municipal No. 076 del 2005 en su 
artículo 100 prevé la  presentación de proyectos de 
acuerdo sobre créditos adicionales al presupuesto 
cuando sea indispensable aumentar las 
apropiaciones autorizadas inicialmente.



b) Que en el presupuesto de la vigencia fiscal de 
2006, se proyectaron unos ingresos por concepto de 
estampilla Pro-Bienestar del Anciano por valor de 
MIL DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES 
TREINTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS ($1.277.036.875) Mcte.,  que de 
conformidad con la ejecución presupuestal de 
ingresos a 31 de Diciembre de 2006, se recaudaron 
por estampilla Pro-Bienestar de Anciano la suma de 
MIL QUINIENTOS SESENTA MILLONES CIENTO 
OCHENTA MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO PESOS ($1.560.180.355) Mcte.,  
presentando un mayor ingreso por valor de 
DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES 
C I E N T O  C U A R E N T A  Y  T R E S  M I L  
C U A T R O C I E N T O S  O C H E N T A  P E S O S  
($283.143.480) Mcte.

a) Que a 31 de diciembre de 2.006 existe un saldo de 
apropiación sin ejecutar por valor de CIENTO 
SETENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS 
DIECINUEVE MIL QUINIENTOS  DIECIOCHO 
PESOS  ($174.219.518) Mcte. 

b) Que en consideración a lo anterior se hace 
necesario adicionar el presupuesto de Rentas y 
Gastos del Municipio de Bucaramanga para la 
v i g e n c i a  f i s c a l  2 0 0 7  e n  l a  s u m a  d e  
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS  
($457.362.998) Mcte.. 

Que en virtud de lo anterior:

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Créanse los siguientes 
numerales:

A PRESUPUESTO DE INGRESOS
12 RECURSOS DE  CAPITAL
122 RECURSOS DEL BALANCE
12200070 Saldo de apropiación  sin ejecutar

Estampilla Pro-Bienestar del Anciano Vigencia 2006
12200071 Mayor recaudo Estampilla Pro- Bienestar del Anciano 

Vigencia 2006

DEFINICIÓN:

12200070   SALDO DE APROPIACIÓN
SIN EJECUTAR ESTAMPILLA
PRO- BIENESTAR DEL ANCIANO VIGENCIA 2006 
Recursos no comprometidos en la vigencia 2006

12200071 MAYOR VALOR RECAUDO ESTAMPILLA
PRO BIENESTAR DEL ANCIANO VIGENCIA 2006.
Mayores ingresos de Estampilla
Pro -   Bienestar  del  Anciano  en  l a Vigencia de 2006.

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el Presupuesto 
General de Rentas y Gastos del Municipio de 
Bucaramanga  Administración Central, para la 

vigencia f iscal de 2007 en la suma de 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS  
($457.362.998) Mcte., así:

A PRESUPUESTO DE INGRESOS
12 RECURSOS DE  CAPITAL
122 RECURSOS DEL BALANCE
12200070 Saldo de apropiación  sin ejecutar

Estampilla Pro-Bienestar
del Anciano Vigencia 2006        $174.219.518

12200071 Mayor valor recaudo Estampilla
Pro- Bienestar del Anciano
Vigencia 2006        $283.143.480

                  =========
TOTAL ADICIÓN DE INGRESOS                $457.362.998  

                                           
B.                      PRESUPUESTO DE EGRESOS             

22.             GASTOS DE INVERSIÓN
202-05-2210874     Centro de bienestar del Anciano

y Centros Vida
22108741 Recursos propios  estampilla

Pro-Bienestar del Anciano        $365.890.398

23. SERVICIO A LA DEUDA PÚBLICA
231 DEUDA PÚBLICA INTERNA
505-25-2310027 Cuotas partes y Bonos pensiónales           $91.472.600

                        =======
TOTAL ADICIÓN DE EGRESOS       $457.362.998

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a 
partir de su publicación.

Se expide en Bucaramanga a los veintitrés  (23) días 
del mes de Abril del año Dos Mil Siete (2007). 

El Presidente,

PEDRO PABLO AMAYA FAJARDO

La Secretaria General,

ADRIANA DURÁN CEPEDA
.

El Autor,

HONORIO GALVIS AGUILAR
Alcalde de Bucaramanga

El Ponente,

URIEL ORTÍZ RUÍZ
Concejal de Bucaramanga

3

Mayo/2007



Los suscritos Presidente y Secretaria General del 
Honorable Concejo de  Bucaramanga.  

CERTIFICAN:

Que el presente Acuerdo No. 012 de 2007, fue 
discutido y aprobado en dos (02) sesiones 
verificadas en distintos días de conformidad con la 
Ley 136 de 1994.

El Presidente,

PEDRO PABLO AMAYA FAJARDO

La Secretaria General,

ADRIANA DURÁN CEPEDA

PROYECTO DE ACUERDO No. 012 “POR EL CUAL 
SE CREAN UNOS NUMERALES Y SE ADICIONA 
EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA - 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL, PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2007”

Recibido en la Secretaria Administrativa del 
Municipio de Bucaramanga,  hoy veintiséis (26) de 
Abril del año  2007.

LUIS ALFONSO MONTERO LUNA
Secretario Administrativo

REPÚBLICA DE COLOMBIA, DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER, MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.

Veintiséis (26) de Abril del año  2007.  

PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE

HONORIO GALVIS AGUILAR
Alcalde Municipal

ALCALDÍA DE BUCARAMANGA

CERTIFICA:

4

Mayo/2007

Que el anterior Acuerdo No. 012 de 2007, expedido 
por el  Honorable Concejo Municipal de 
Bucaramanga, fue sancionado en el día de hoy 
veintiséis (26) de Abril del año  2007.

El Alcalde,

HONORIO GALVIS AGUILAR
Alcalde Municipal

ACUERDO No. 013 DE 2007
30 de Abril

“POR EL CUAL SE CREAN UNOS NUMERALES 
Y SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL 

DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA, ADMINISTRACIÓN CENTRAL, 

PARA LA VIGENCIA FISCAL 2007”

EL CONCEJO DE BUCARAMANGA

En uso de sus atribuciones constitucionales  y 
legales, en especial las que le confiere el Artículo 313 
de la Constitución Nacional, la Ley 136 de 1994, el 
Artículo  100 del Decreto 076 del 2005 y

CONSIDERANDO:

a. Que el Decreto Municipal No. 076 del 2005 en su 
artículo 100 prevé la  presentación de Proyectos de 
Acuerdo sobre créditos adicionales al presupuesto 
cuando sea indispensable aumentar las 
apropiaciones autorizadas inicialmente.  

b. Que a treinta y uno (31) de diciembre de 2006, 
quedo un saldo de apropiación sin ejecutar en el 
rubro de Alumbrado Público por valor de TRES MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES 
CINCUENTA Y CUATRO MIL CIENTO  SETENTA Y 
CUATRO   PESOS  ($3.579.054.174 ) Mcte.

c. Que a treinta y uno (31) de diciembre de 2006, se 
recaudo un mayor valor sobre lo presupuestado del 
Impuesto de Alumbrado Público, por la suma de 
SEISCIENTOS CUATRO MILLONES CIENTO 
SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
SETENTA Y CUATRO PESOS  ($604.169.474) 
Mcte.



d. Que a 31 de diciembre de 2006 se obtuvieron 
ingresos por rendimientos financieros del Impuesto 
de Alumbrado Público  por valor de DOSCIENTOS 
C I N C O  M I L LO N E S  C U AT R O C I E N T O S  
CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS DOS 
PESOS ($ 205.456.902) Mcte.  

e. Que para la correcta ejecución del presupuesto es 
necesario adicionar el Presupuesto General de 
Rentas y Gastos del Municipio para la presente 
vigencia fiscal.  

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Crease los siguientes 
numerales: 

A. PRESUPUESTO DE INGRESOS
12 RECURSOS DE CAPITAL
122 RECURSOS DEL BALANCE
12200068 Saldo de apropiación Impuesto Alumbrado

Público sin ejecutar vigencia 2006 
12200069 Mayor recaudo Impuesto Alumbrado

Público Vigencia 2006.

DEFINICIÓN:

12200068 -SALDO DE APROPIACIÓN SIN EJECUTAR    IMPUESTO                                        
   ALUMBRADO  PÚBLICO VIGENCIA 2006.

                   Recursos no comprometidos en la vigencia 2006

12200069 - MAYOR VALOR RECAUDO IMPUESTO ALUMBRADO PÚBLICO                
                    VIGENCIA 2006.
                    Mayores ingresos de Alumbrado público en la vigencia de 2006.

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el Presupuesto 
General de Rentas y Gastos del Municipio de 
Bucaramanga, Administración Central           para la 
vigencia fiscal 2007, en la suma de CUATRO MIL 
TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES 
SEISCIENTOS OCHENTA MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA PESOS  ($4.388.680.550) Mcte.,  así:

A. PRESUPUESTO DE INGRESOS
12 RECURSOS DE CAPITAL
122 RECURSOS DEL BALANCE
1220002   Rendimientos Financieros

Alumbrado Público         $205.456.902
12200068 Saldo de apropiación  sin ejecutar

Impuesto Alumbrado Público
Vigencia 2006      $3.579.054.174 

12200069 Mayor recaudo Impuesto Alumbrado
Público Vigencia 2006         $604.169.474

                                                                    =========
TOTAL ADICIÓN DE INGRESOS             $4.388.680.550

B. PRESUPUESTO DE EGRESOS
 
22. GASTOS DE INVERSIÓN

202-05-2210666 Obras de Alumbrado Público, 
Mantenimiento y energía

 22106661  Recursos  Alumbrado Público     $4.183.223.648
 22106667 Rendimientos financieros        $205.456.902

                  =========
TOTAL ADICIÓN DE EGRESOS              $4.388.680.550

ARTÍCULO TERCERO.  El presente Acuerdo rige a 
partir de la fecha de su  publicación.Se expide en 

Bucaramanga a los Veintisiete (27) días del mes de 
Abril del año Dos Mil Siete (2007). 

El Presidente,

PEDRO PABLO AMAYA FAJARDO

La Secretaria General,

ADRIANA DURÁN CEPEDA
.

El Autor,

MARINA GUTIÉRREZ DE PIÑERES L.
Alcaldesa de Bucaramanga (E)

El Ponente,

ALBERTO RUEDA RODRÍGUEZ
Concejal de Bucaramanga

Los suscritos Presidente y Secretaria General del 
Honorable Concejo de  Bucaramanga.  

CERTIFICAN:

Que el presente Acuerdo No. 013 de 2007, fue 
discutido y aprobado en dos (02) sesiones 
verificadas en distintos días de conformidad con la 
Ley 136 de 1994.

El Presidente,

PEDRO PABLO AMAYA FAJARDO

La Secretaria General,

ADRIANA DURÁN CEPEDA

PROYECTO DE ACUERDO No. 014 “POR EL CUAL 
SE CREAN UNOS NUMERALES Y SE ADICIONA 
EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL, PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2007”

5

Mayo/2007



Recibido en la Secretaria Administrativa del 
Municipio de Bucaramanga,  hoy treinta (30) de Abril 
del año  2007.

LUIS ALFONSO MONTERO LUNA
Secretario Administrativo

REPÚBLICA DE COLOMBIA, DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER, MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.

Treinta (30) de Abril del año  2007. 

PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE

HONORIO GALVIS AGUILAR
Alcalde Municipal

ALCALDÍA DE BUCARAMANGA

CERTIFICA:

Que el anterior Acuerdo No. 013 de 2007, expedido 
por el  Honorable Concejo Municipal de 
Bucaramanga, fue sancionado en el día de hoy 
treinta (30) de Abril del año  2007.

El Alcalde,

HONORIO GALVIS AGUILAR
Alcalde Municipal

6

Mayo/2007


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

